



Avv. Roberto Santucci
Presidente FITDS
segreteria@fitds.it

Oggetto: Approvazione del Budget 2022.

Si comunica che la Giunta Nazionale del CONI nella riunione del 27 maggio u.s. ha approvato, con provvedimento n° 198, il Budget dell'anno 2022 presentato dalla Federazione Italiana Tiro Dinamico Sportivo – FITDS.

Resta intesa l'esigenza da parte della DSA di iscrivere in bilancio/contabilità l'esatto importo dei contributi Sport e Salute 2022.

Cordiali saluti.

Segretario Generale
Carlo Mornati



**FEDERAZIONE ITALIANA
TIRO DINAMICO SPORTIVO**



DISCIPLINA SPORTIVA
ASSOCIATA RICONOSCIUTA
DAL CONI

CONSIGLIO FEDERALE VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 19 NOVEMBRE 2021

Il giorno 19 novembre 2021 alle ore 17:00, in Roma, Via Tacito n. 10, presso lo studio dell'avv. Roberto Santucci, si riunisce il Consiglio Federale alla presenza del Presidente Federale, Avv. Roberto Santucci e del Segretario Generale, signora Viviana Marigliano.

Partecipano in videoconferenza, con possibilità di seguire la discussione e di intervenire in tempo reale alla trattazione degli argomenti all'ordine del giorno i signori:

Consiglieri in rappresentanza delle ASD: Eugenio Fasulo, Barbara Creatini, Stefano Iacomini, Emanuele Commisso e Ivano Bencivenni;

Consigliere in rappresentanza degli atleti: Flavio Moncada;

Consigliere in rappresentanza dei tecnici: Fabrizio Pesce;

Collegio Revisore dei Conti: Alessandro Latini, Francesco Salvatori e Gabriele Brenca.

Assente giustificato il Consigliere in Rappresentanza degli atleti, signora Irene Canetta.

Presiede il Presidente Federale il quale, dopo aver constatato la validità dell'odierna riunione, chiama a fungere da Segretario la signora Viviana Marigliano e dichiara aperti i lavori per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno:

1. Comunicazioni del Presidente (Assemblea Generale IPSC - GAISF);
2. Bilancio di previsione 2022;
3. Regolamento Sportivo e Calendario Eventi 2022;
4. Campagna di sponsorizzazione 2022;
5. Esame offerte coperture assicurative 2022;
6. Esame manifestazioni di interesse per i contributi 2021 alle ASD/SSD;
7. Incontro con il nuovo Responsabile SAFRO - programma 2022;
8. Acquisto vestiario e merchandising FITDS;
9. Corso Istruttori/Tecnici Federali I livello;
10. Restyling e gestione sito web federale;
11. Varie ed eventuali (nuove affiliazioni – approvazione verbale riunione precedente).

OMISSIS

Punto n.2 OdG – Bilancio di previsione 2022

Il Presidente illustra al Consiglio Federale l'analisi delle risorse disponibili per l'esercizio 2022.

Il documento del preventivo economico 2022 è il frutto del lavoro di analisi delle risorse disponibili rispetto ai programmi tecnici, organizzativi e di funzionamento che si intendono realizzare, con particolare attenzione all'attività agonistica ed organizzativa.

La gestione della Federazione viene svolta nel rispetto delle indicazioni emanate dal C.O.N.I. e Sport e Salute, in particolare si pone la massima attenzione sui costi di funzionamento.



FEDERAZIONE ITALIANA TIRO DINAMICO SPORTIVO



DISCIPLINA SPORTIVA
ASSOCIATA RICONOSCIUTA
DAL CONI

Vengono quindi illustrati i ricavi ed i costi riportati nel preventivo economico 2022, ovvero la finalizzazione delle risorse di cui la Federazione ritiene oggettivamente di poter disporre.

In particolare, il valore della produzione complessivo previsto per il 2022 è pari ad € 1.438.061, a fronte di costi stimati complessivamente in € 1.437.011.

Segue ampia discussione all'esito della quale, all'unanimità, il Collegio Federale approva il bilancio di previsione 2022 così come inviato digitalmente dal Presidente in data 15 novembre unitamente alla Relazione del Presidente del 19 novembre 2021.

OMISSIS

QUADRO ANALITICO

2. PREVENTIVO ECONOMICO

Denominazione DSA:

FEDERAZIONE ITALIANA TIRO DINAMICO SPORTIVO

ESERCIZIO **2022**

CEA VALORE DELLA PRODUZIONE

1 Attività Centrale

1.01	Contributi CONI:
CEA.001	Funzionamento ed attività sportiva
CEA.002	Prepar. Olimpica e Alto Livello
CEA.005	Contributi per la promozione sportiva
CEA.006	Contributi straordinari
	Totale
1.02	Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali
CEA.031	Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali
	Totale
1.03	Quote degli associati:
CEA.007	Affiliazione
CEA.008	Tesseramento
CEA.009	Multe e tasse gara (iscrizioni campionati/tornei/incontri)
CEA.010	Diritti di segreteria
CEA.011	Quote iscrizione a corsi
CEA.012	Quote abbonamento alla rivista della DSA
CEA.030	Nulla Osta per Gare
	Totale
1.04	Ricavi da Manifestazioni Internazionali:
CEA.014	Contributi dalla Federazione Internazionale
CEA.015	Contributi e rimborsi da enti e altre organizzazioni
CEA.016	Pubblicità, sponsorizzazioni
CEA.017	Diritti televisivi
CEA.018	Vendita di materiale promozionale
CEA.019	Vendita biglietti
	Totale
1.05	Ricavi da Manifestazioni Nazionali:
CEA.015	Contributi e rimborsi da altre organizzazioni
CEA.016	Pubblicità, sponsorizzazioni
CEA.017	Diritti televisivi
CEA.018	Vendita di materiale promozionale
CEA.019	Vendita biglietti
	Totale
1.06	Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni:
CEA.020	Sponsors istituzionali
CEA.021	Fornitori ufficiali della DSA
CEA.022	Pubblicità su riviste della DSA
	Totale
1.07	Altri ricavi della gestione ordinaria:
CEA.011	Quote iscrizione a corsi
CEA.019	Vendita biglietti
CEA.023	Plusvalenze per cessione materiale fuori uso
CEA.024	Vendita di Pubblicazioni, materiale didattico e altro materiale sportivo
CEA.025	Rimborsi dal CONI per scambi tecnici
CEA.026	Recuperi e rimborsi da terzi
CEA.027	Fitti attivi e convenzioni con terzi
CEA.028	Altre prestazioni da terzi
CEA.032	Omologazioni campi di gara e attrezzature
	Totale

Valore della produzione Attività Centrale

In % sul Valore della produzione

A	B	DIFF. A-B (a-b/b)*100	
Preventivo Economico 2022	Preventivo Economico Agg. 2021	€	%

52.887	52.887	-	0%
44.174	44.174	-	0%
		-	#DIV/0!
	83.909	-	83.909 -100%
€ 97.061	€ 180.970	-€ 83.909	-46%

		-	#DIV/0!
€ -	€ -	€ -	#DIV/0!

33.000	33.000	-	0%
242.000	241.000	1.000	0%
955.000	932.000	23.000	2%
		-	#DIV/0!
30.000	20.000	10.000	50%
		-	#DIV/0!
		-	#DIV/0!
€ 1.260.000	€ 1.226.000	€ 34.000	3%

		-	#DIV/0!
		-	#DIV/0!
		-	#DIV/0!
		-	#DIV/0!
		-	#DIV/0!
		-	#DIV/0!
€ -	€ -	€ -	#DIV/0!

		-	#DIV/0!
		-	#DIV/0!
		-	#DIV/0!
5.000	5.000	-	0%
€ 5.000	€ 5.000	€ -	0%

75.000	75.000	-	0%
		-	#DIV/0!
		-	#DIV/0!
€ 75.000	€ 75.000	€ -	0%

		-	#DIV/0!
		-	#DIV/0!
		-	#DIV/0!
		-	#DIV/0!
		-	#DIV/0!
1.000	1.000	-	0%
		-	#DIV/0!
		-	#DIV/0!
€ 1.000	€ 1.000	€ -	0%

€ 1.438.061	€ 1.487.970	-€ 49.909	-3%
--------------------	--------------------	------------------	------------

100%	100%
-------------	-------------

2 Attività Strutturale Territoriale

2.02	Contributi dello Stato, Enti Locali, altri soggetti
CEA.031	Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali
	<i>Totale</i>
2.03	Quote degli associati:
CEA.007	Affiliazione
CEA.008	Tesseramento
CEA.033	Altro
	<i>Totale</i>
2.04	Ricavi da manifestazioni:
CEA.034	Ricavi da manifestazioni
	<i>Totale</i>
2.05	Altri ricavi della gestione:
CEA.035	Altri ricavi della gestione
	<i>Totale</i>

€	-	€	-
		€	-
			#DIV/0!

€	-	€	-
		€	-
			#DIV/0!

€	-	€	-
		€	-
			#DIV/0!

€	-	€	-
		€	-
			#DIV/0!

Valore della produzione Strutturale Territoriale

€	-	€	-
		€	-
			#DIV/0!

In % sul Valore della produzione

0%	0%
----	----

VALORE DELLA PRODUZIONE

€	1.438.061	€	1.487.970	-€	49.909	-3%
---	-----------	---	-----------	----	--------	-----

CEB COSTI DELLA PRODUZIONE

1 ATTIVITA' SPORTIVA

1.01 Costi per l'Attività Sportiva Centrale:

1.01.01 Attività Naz. ed Internaz. ed A.L.

1.01.01.01		Partecipazione a Manif. Sport. Naz. - Intern. finalizzate alla Prep. Alto Livello:					
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	92.000	100.000	-	8.000	-8%	
CEB.002	Indennità, diarie e rimborsi forfettari	35.000	40.000	-	5.000	-13%	
CEB.003	Compensi per staff tecnico				-	#DIV/0!	
CEB.004	Compensi per staff sanitario				-	#DIV/0!	
CEB.005	Acquisto materiale sportivo	2.000	2.500	-	500	-20%	
CEB.006	Spese mediche				-	#DIV/0!	
CEB.007	Premi di classifica	30.000	32.000	-	2.000	-6%	
CEB.008	Premi di assicurazione				-	#DIV/0!	
CEB.009	Compensi per distaccati Ministeri				-	#DIV/0!	
CEB.010	Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw				-	#DIV/0!	
CEB.011	Coppe e medaglie				-	#DIV/0!	
CEB.012	Quote di iscrizione e partecipazione a manifestazioni	33.000	33.000		-	0%	
CEB.013	Spese per ufficiali di gara, arbitri, commissari, cronometristi				-	#DIV/0!	
CEB.014	Trasporto e facchinaggio				-	#DIV/0!	
CEB.015	Spese per carburanti e combustibili				-	#DIV/0!	
CEB.018	Acquisto materiale di consumo	2.300	2.000		300	15%	
CEB.030	Manutenzione ordinaria				-	#DIV/0!	
CEB.065	Canoni ed oneri locativi				-	#DIV/0!	
CEB.120	Contributi ad associazioni e terzi				-	#DIV/0!	
CEB.016	Altre spese				-	#DIV/0!	
	Totale	€ 194.300	€ 209.500		-€ 15.200	-7%	
1.01.01.02 Allenamenti e stages:							
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	20.000	12.000		8.000	67%	
CEB.002	Indennità, diarie e rimborsi forfettari	12.500	8.000		4.500	56%	
CEB.003	Compensi per staff tecnico	12.500	8.000		4.500	56%	
CEB.004	Compensi per staff sanitario				-	#DIV/0!	
CEB.005	Acquisto materiale sportivo				-	#DIV/0!	
CEB.006	Spese mediche				-	#DIV/0!	
CEB.010	Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw				-	#DIV/0!	
CEB.014	Trasporto e facchinaggio				-	#DIV/0!	
CEB.015	Spese per carburanti e combustibili				-	#DIV/0!	
CEB.018	Acquisto materiale di consumo				-	#DIV/0!	
CEB.030	Manutenzione ordinaria				-	#DIV/0!	
CEB.065	Canoni ed oneri locativi	5.000	2.000		3.000	150%	
CEB.016	Altre spese				-	#DIV/0!	
	Totale	€ 50.000	€ 30.000		€ 20.000	67%	
1.01.01.03 Funzionamento Commissioni Tecniche:							
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	1.000	500		500	100%	
CEB.002	Indennità, diarie e rimborsi forfettari	24.000	24.000		-	0%	
CEB.016	Altre spese				-	#DIV/0!	
	Totale	€ 25.000	€ 24.500		€ 500	2%	
1.01.01.04 Compensi per prestazioni contrattuali:							
CEB.003	Compensi per staff tecnico				-	#DIV/0!	
CEB.004	Compensi per staff sanitario				-	#DIV/0!	
CEB.009	Compensi per distaccati Ministero				-	#DIV/0!	
CEB.150	Altri compensi				-	#DIV/0!	
	Totale	€ -	€ -		€ -	#DIV/0!	
1.01.01.05 Interventi per gli atleti:							
CEB.026	Tutela sanitaria				-	#DIV/0!	
CEB.019	Tutela assicurativa				-	#DIV/0!	
CEB.020	Tutela previdenziale				-	#DIV/0!	
CEB.021	Borse di studio				-	#DIV/0!	
CEB.022	Contributi				-	#DIV/0!	
	Totale	€ -	€ -		€ -	#DIV/0!	
1.01.01.06 Spese per antidoping:							
CEB.023	Funzionamento Commissioni Antidoping				-	#DIV/0!	
CEB.024	Compensi per prestazioni				-	#DIV/0!	
CEB.025	Spese controlli antidoping				-	#DIV/0!	
	Totale	€ -	€ -		€ -	#DIV/0!	
Totale Preparazione Alto livello		€ 269.300	€ 264.000		€ 5.300	2%	
01:01:02 Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.ii							
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno				-	#DIV/0!	
CEB.002	Indennità, diarie e rimborsi forfettari				-	#DIV/0!	
CEB.005	Acquisto materiale sportivo				-	#DIV/0!	
CEB.007	Premi di classifica				-	#DIV/0!	
CEB.008	Premi di assicurazione				-	#DIV/0!	
CEB.010	Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw				-	#DIV/0!	
CEB.011	Coppe e medaglie				-	#DIV/0!	
CEB.012	Quote iscrizione e tasse per partecip. Manif. Internaz.				-	#DIV/0!	
CEB.013	Spese per ufficiali di gara, arbitri, commissari, cronometristi				-	#DIV/0!	
CEB.014	Trasporto e facchinaggio				-	#DIV/0!	
CEB.016	Altre spese				-	#DIV/0!	
CEB.018	Acquisto materiale di consumo				-	#DIV/0!	
CEB.024	Compensi per prestazioni				-	#DIV/0!	
CEB.028	Contributi a Comitati Organizzatori				-	#DIV/0!	
CEB.029	Rimborsi a squadre partecipanti				-	#DIV/0!	
CEB.030	Manutenzione ordinaria				-	#DIV/0!	
CEB.031	Assistenza medica, antidoping				-	#DIV/0!	
CEB.033	Spese per pubblicità				-	#DIV/0!	
CEB.065	Canoni ed oneri locativi				-	#DIV/0!	
CEB.120	Contributi ad associazioni e terzi				-	#DIV/0!	
	Totale Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.ii	€ -	€ -		€ -	#DIV/0!	

01:01:03 Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali

CEB.001	Spese di trasferte e soggiorno
CEB.002	Indennità, diarie e rimborsi forfettari
CEB.005	Acquisto materiale sportivo
CEB.007	Premi di classifica
CEB.008	Premi di assicurazione
CEB.010	Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw
CEB.011	Coppe e medaglie
CEB.012	Quote di iscrizione e partecipazione a manifestazioni
CEB.013	Spese per ufficiali di gara, arbitri, commissari, cronometristi
CEB.014	Trasporto e facchinaggio
CEB.018	Acquisto materiale di consumo
CEB.024	Compensi per prestazioni
CEB.028	Contributi a Comitati Organizzatori
CEB.029	Rimborsi a squadre partecipanti
CEB.030	Manutenzione ordinaria
CEB.031	Assistenza medica, antidoping
CEB.033	Spese per pubblicità
CEB.065	Canoni ed oneri locativi
CEB.120	Contributi ad associazioni e terzi
CEB.016	Altre spese
CEB.160	Costi per riprese televisive

25.000	25.000	-	0%
16.000	16.000	-	0%
10.000	10.000	-	0%
5.000	5.000	-	0%
-	-	-	#DIV/0!
2.000	2.000	-	0%
-	-	-	#DIV/0!
-	-	-	#DIV/0!
25.000	25.000	-	0%
-	-	-	#DIV/0!
-	-	-	#DIV/0!
2.000	2.000	-	0%
5.000	5.000	-	0%
-	-	-	#DIV/0!
-	-	-	#DIV/0!
-	-	-	#DIV/0!
-	-	-	#DIV/0!
-	-	-	#DIV/0!
-	-	-	#DIV/0!
700.000	690.000	10.000	1%
80.000	75.000	5.000	7%
-	-	-	#DIV/0!

Totale Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali

€	870.000	€	855.000	€	15.000	2%
---	---------	---	---------	---	--------	----

01:01:04 Partecipazione ad organismi internazionali

CEB.034	Quote di adesione ad organismi internazionali
CEB.035	Spese componenti organismi internazionali
CEB.036	Partecipazione a congressi, comitati
CEB.121	Spese per licenze

14.000	-	14.000	#DIV/0!
-	-	-	#DIV/0!
-	-	-	#DIV/0!
-	-	-	#DIV/0!

Totale Partecipazione ad organismi internazionali

€	14.000	€	-	€	14.000	#DIV/0!
---	--------	---	---	---	--------	---------

01:01:05 Formazione ricerca e documentazione

1.01.05.01	Corsi di formaz. quadri tecnici:
CEB.001	Spese di trasferte e soggiorno
CEB.002	Indennità, diarie e rimborsi forfettari
CEB.008	Premi di assicurazione
CEB.010	Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw
CEB.018	Acquisto materiale di consumo
CEB.021	Borse di studio
CEB.024	Compensi per prestazioni
CEB.037	Spese per partecipazione a corsi nazionali ed internazionali
CEB.039	Brevetti e diplomi
CEB.056	Stampa opuscoli e materiale di propaganda
CEB.016	Altre spese
	Totale

5.000	5.000	-	0%			
1.000	10.000	-	90%			
-	-	-	#DIV/0!			
-	1.000	-	-100%			
-	-	-	#DIV/0!			
-	-	-	#DIV/0!			
-	-	-	#DIV/0!			
-	-	-	#DIV/0!			
-	6.000	-	-100%			
-	-	-	#DIV/0!			
-	-	-	#DIV/0!			
€	6.000	€	22.000	-€	16.000	-73%

1.01.05.02	Corsi di formazione per ufficiali di gara:
CEB.001	Spese di trasferte e soggiorni
CEB.002	Indennità, diarie e rimborsi forfettari
CEB.008	Premi di assicurazione
CEB.010	Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw
CEB.018	Acquisto materiale di consumo
CEB.021	Borse di studio
CEB.024	Compensi per prestazioni (inclusi gli oneri)
CEB.037	Spese per partecipazione a corsi nazionali ed internazionali
CEB.038	Spese di organizzazione corsi
CEB.039	Brevetti e diplomi
CEB.056	Stampa opuscoli e materiale di propaganda
	Totale

14.000	5.000	9.000	180%			
12.000	8.000	4.000	50%			
-	-	-	#DIV/0!			
1.500	1.000	500	50%			
-	-	-	#DIV/0!			
-	-	-	#DIV/0!			
-	-	-	#DIV/0!			
-	-	-	#DIV/0!			
-	6.000	-	-100%			
-	-	-	#DIV/0!			
-	-	-	#DIV/0!			
€	35.000	€	20.000	€	15.000	75%

1.01.05.03	Corsi di formazione per altri soggetti:
CEB.001	Spese di trasferte e soggiorno
CEB.002	Indennità, diarie e rimborsi forfettari
CEB.008	Premi di assicurazione
CEB.010	Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw
CEB.018	Acquisto materiale di consumo
CEB.021	Borse di studio
CEB.024	Compensi per prestazioni (inclusi gli oneri)
CEB.037	Spese per partecipazione a corsi nazionali ed internazionali
CEB.038	Spese di organizzazione corsi
CEB.039	Brevetti e diplomi
CEB.040	Compensi per collaborazioni
CEB.056	Stampa opuscoli e materiale di propaganda
	Totale

-	-	-	#DIV/0!			
-	-	-	#DIV/0!			
-	-	-	#DIV/0!			
-	-	-	#DIV/0!			
-	-	-	#DIV/0!			
-	-	-	#DIV/0!			
-	-	-	#DIV/0!			
-	-	-	#DIV/0!			
-	-	-	#DIV/0!			
-	-	-	#DIV/0!			
-	-	-	#DIV/0!			
-	-	-	#DIV/0!			
€	-	€	-	€	-	#DIV/0!

1.01.05.04	Ricerca e documentazione:
CEB.030	Manutenzione ordinaria
CEB.041	Incarichi di studio e ricerca
CEB.042	Organizzazione e partecipazione a convegni, seminari, congressi
CEB.043	Costi per acquisti di materiale didattico e per servizi di traduzione / video
CEB.044	Acquisto giornali, riviste, pubblicazioni tecniche, foto sportive
CEB.045	Riprese televisive e radiofoniche
CEB.065	Canoni ed oneri locativi
CEB.016	Altre spese
	Totale

-	-	-	#DIV/0!			
1.000	-	1.000	#DIV/0!			
-	-	-	#DIV/0!			
-	-	-	#DIV/0!			
-	-	-	#DIV/0!			
-	-	-	#DIV/0!			
-	-	-	#DIV/0!			
-	-	-	#DIV/0!			
-	-	-	#DIV/0!			
€	1.000	€	-	€	1.000	#DIV/0!

Totale Formazione ricerca e documentazione

€	42.000	€	42.000	€	-	0%
---	--------	---	--------	---	---	----

01:01:06 Promozione Sportiva

CEB.001	Spese trasferte e soggiorni
CEB.005	Acquisto materiale sportivo
CEB.011	Coppe e medaglie
CEB.013	Spese per ufficiali di gara, arbitri, commissari, cronometristi
CEB.022	Contributi ad altri soggetti
CEB.024	Compensi per prestazioni
CEB.030	Manutenzione ordinaria
CEB.033	Spese di pubblicità
CEB.046	Organizz. e/o partecipaz. a Giochi Sportivi Studenteschi
CEB.047	Centri di Avviamento allo Sport
CEB.048	Sport nella scuola
CEB.049	Organiz. e/o partecipaz. a manif. a carattere sociale
CEB.053	Partecipazione a manifestazioni
CEB.055	Premi e borse di studio
CEB.056	Stampa opuscoli e materiale di propaganda
CEB.057	Assicurazioni
CEB.065	Canoni ed oneri locativi
CEB.006	Spese mediche

5.000	5.000	-	0%
500	500	-	0%
		-	#DIV/0!
		-	#DIV/0!
		-	#DIV/0!
4.000	5.000	-	1.000 -20%
		-	#DIV/0!
		-	#DIV/0!
		-	#DIV/0!
		-	#DIV/0!
		-	#DIV/0!
18.000	18.000	-	0%
		-	#DIV/0!
1.000	2.000	-	1.000 -50%
		-	#DIV/0!
		-	#DIV/0!
		-	#DIV/0!

Totale Promozione Sportiva

€	28.500	€	30.500	-€	2.000	-7%
---	--------	---	--------	----	-------	-----

01:01:07 Contributi per l'attività sportiva

CEB.058	Contributi a Società e Associazioni Sportive
CEB.060	Contributi a Sezioni Covenzionate
CEB.061	Altri soggetti

	70.000	-	70.000 -100%
		-	#DIV/0!
		-	#DIV/0!

Totale Contributi per l'attività sportiva

€	-	€	70.000	-€	70.000	-100%
---	---	---	--------	----	--------	-------

01:01:08 Gestione impianti sportivi

CEB.005	Acquisto materiale sportivo
CEB.008	Premi di assicurazione
CEB.016	Altre spese
CEB.018	Acquisto materiale di consumo
CEB.024	Compensi per prestazioni
CEB.030	Manutenzione ordinaria
CEB.040	Compensi per collaborazioni
CEB.063	Servizi di pulizia e sorveglianza
CEB.064	UtENZE e servizi
CEB.065	Canoni ed oneri locativi
CEB.015	Spese per carburanti e combustibili

		-	#DIV/0!
		-	#DIV/0!
		-	#DIV/0!
		-	#DIV/0!
		-	#DIV/0!
		-	#DIV/0!
		-	#DIV/0!
		-	#DIV/0!
		-	#DIV/0!
		-	#DIV/0!
		-	#DIV/0!

Totale Gestione impianti sportivi

€	-	€	-	€	-	#DIV/0!
---	---	---	---	---	---	---------

01:01:09 Altri costi per l'attività sportiva

CEB.008	Premi di assicurazione
CEB.017	Acquisto biglietti
CEB.122	Acquisto modulistica per attività sportiva
CEB.123	Commissioni sportive

65.000	65.000	-	0%
		-	#DIV/0!
		-	#DIV/0!
		-	#DIV/0!

Totale Altri costi per l'attività sportiva

€	65.000	€	65.000	€	-	0%
---	--------	---	--------	---	---	----

01:01:10 Ammortamenti attività sportiva

CEB.067	Immobilizzazioni materiali
CEB.068	Immobilizzazioni immateriali

5.500	2.000	3.500	175%
	2.000	-	2.000 -100%

Totale Ammortamenti attività sportiva

€	5.500	€	4.000	€	1.500	38%
---	-------	---	-------	---	-------	-----

01:01:11 Accantonamento per rischi ed oneri afferenti all'attività sportiva

CEB.069	Liti, arbitrati e risarcimenti
CEB.070	Cause legali in corso

		-	#DIV/0!
		-	#DIV/0!

Totale Accantonamento per rischi ed oneri afferenti all'attività sportiva

€	-	€	-	€	-	#DIV/0!
---	---	---	---	---	---	---------

01:01:12 Δ rimanenze di materiale di consumo per attività sportiva

CEB.140	Δ rimanenze di materiale di consumo
---------	-------------------------------------

		-	#DIV/0!
--	--	---	---------

Totale Δ rimanenze di materiale di consumo per attività sportiva

€	-	€	-	€	-	#DIV/0!
---	---	---	---	---	---	---------

Costi attività sportiva centrale

€	1.294.300	€	1.330.500	-€	36.200	-3%
---	-----------	---	-----------	----	--------	-----

In % sul Costo della produzione

90%	90%
-----	-----

1.02 Costi per att. sportiva della Strutt. Terr.:**01:02:01 Costi att. sportiva della Strutt. Terr.**

CEB.170	Costi attività sportiva
CEB.180	Costi per la promozione sportiva

		-	#DIV/0!
		-	#DIV/0!

Costi att. sportiva della Strutt. Terr.

€	-	€	-	€	-	#DIV/0!
---	---	---	---	---	---	---------

In % sul Costo della produzione

0%	0%
----	----

Costi Att. Sportiva complessivi

€	1.294.300	€	1.330.500	-€	36.200	-3%
---	-----------	---	-----------	----	--------	-----

In % sul Valore della produzione

90%	89%
-----	-----

In % sul Costo della produzione

90%	90%
-----	-----

2 FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI**2.01 Funz. e costi generali attività centrale:****02:01:00 Ripiano deficit patrimoniale**

			-	#DIV/0!
--	--	--	---	---------

2.01.01 Costi per il personale e collaborazioni

CEB.071	Personale CONI - rimborso spese missione
CEB.072	Personale CONI - rimborsi spese di trasferta a piè di lista
CEB.073	Personale DSA - retribuzione ordinaria
CEB.074	Personale DSA - straordinari
CEB.075	Personale DSA - oneri previdenziali
CEB.076	Personale DSA - assicurazione INAIL
CEB.077	Personale DSA - Trattamento di fine rapporto
CEB.078	Personale DSA - rimborso spese missione
CEB.079	Personale DSA - rimborsi spese di trasferta a piè di lista
CEB.080	Collaboratori - compensi
CEB.081	Collaboratori - oneri previdenziali
CEB.082	Collaboratori - assicurazione INAIL
CEB.083	Collaboratori - Rimborso spese missioni
CEB.085	Contratti per lavoratori interinali
CEB.086	Costi di formazione del personale

			-	#DIV/0!
			-	#DIV/0!
15.000	23.000	-	8.000	-35%
	500	-	500	-100%
4.000	7.000	-	3.000	-43%
500	700	-	200	-29%
1.000	1.800	-	800	-44%
			-	#DIV/0!
			-	#DIV/0!
			-	#DIV/0!
			-	#DIV/0!
			-	#DIV/0!
			-	#DIV/0!
			-	#DIV/0!
			-	#DIV/0!
			-	#DIV/0!
			-	#DIV/0!

Totale Costi per il personale e collaborazioni

€	20.500	€	33.000	-€	12.500	-38%
---	--------	---	--------	----	--------	------

2.01.02 Organi e Commissioni federali

CEB.001	Spese trasferta e soggiorno
CEB.087	Funzionamento organi di gestione
CEB.088	Collegio dei Revisori dei conti
CEB.089	Organi di giustizia sportiva
CEB.090	Assemblea nazionale
CEB.091	Commissioni federali
CEB.092	Consulta federale

2.000	8.000	-	6.000	-75%
			-	#DIV/0!
15.000	18.000	-	3.000	-17%
20.000	20.000			0%
10.000			10.000	#DIV/0!
			-	#DIV/0!
			-	#DIV/0!

Totale Organi e Commissioni federali

€	47.000	€	46.000	€	1.000	2%
---	--------	---	--------	---	-------	----

2.01.03 Costi per la comunicazione

CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno
CEB.093	Stampa e spedizione rivista DSA
CEB.094	Organizzazione conferenze stampa
CEB.095	Comunicati, opuscoli, annuari e servizi fotografici e televisivi
CEB.097	Compensi per prestazioni connesse alla pubblicità e promozione
CEB.107	Provvigioni per intermediazione pubblicitaria

			-	#DIV/0!
			-	#DIV/0!
			-	#DIV/0!
			-	#DIV/0!
6.000	4.500		1.500	33%
			-	#DIV/0!

Totale Costi per la comunicazione

€	6.000	€	4.500	€	1.500	33%
---	-------	---	-------	---	-------	-----

2.01.04 Costi generali

CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno
CEB.008	Premi di assicurazioni
CEB.010	Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw
CEB.014	Trasporto e facchinaggio
CEB.018	Acquisto materiale di consumo
CEB.030	Manutenzione ordinaria
CEB.042	Organizzazione e partecipazione a convegni, seminari, congressi
CEB.043	Costi per acquisti di materiale didattico e per servizi di traduzione / video
CEB.044	Acquisto giornali, riviste, pubblicazioni tecniche
CEB.064	Utenze e servizi
CEB.065	Canoni ed oneri locativi
CEB.096	Compensi per prestazioni giuri.-ammini-fiscali
CEB.098	Spese per assistenza gestionale elaborazione dati
CEB.099	Spese per consulenze legali
CEB.100	Spese per liti, arbitrati e risarcimenti
CEB.101	Spese postali e telefoniche
CEB.102	Sito Internet
CEB.105	Spese di rappresentanza
CEB.106	Commissioni bancarie
CEB.107	Provvigioni per intermediazione pubblicitaria
CEB.108	Imposte indirette, tasse e contributi

			-	#DIV/0!
2.000			2.000	#DIV/0!
			-	#DIV/0!
3.000	1.000		2.000	200%
500	500		-	0%
500	500		-	0%
			-	#DIV/0!
			-	#DIV/0!
			-	#DIV/0!
9.000	9.000		-	0%
17.000	17.000		-	0%
			-	#DIV/0!
15.000	15.000		-	0%
9.000			9.000	#DIV/0!
			-	#DIV/0!
1.500	1.500		-	0%
4.000	2.000		2.000	100%
			-	#DIV/0!
1.500	1.500		-	0%
			-	#DIV/0!
711	676		35	5%

Totale Costi generali

€	63.711	€	48.676	€	15.035	31%
---	--------	---	--------	---	--------	-----

2.01.05 Ammortamenti per funzionamento

CEB.067	Immobilizzazioni materiali
CEB.068	Immobilizzazioni immateriali

2.000	8.994	-	6.994	-78%
3.500			3.500	#DIV/0!

Totale Ammortamenti per funzionamento

€	5.500	€	8.994	-€	3.494	-39%
---	-------	---	-------	----	-------	------

2.01.06 Accantonamento per rischi ed oneri afferenti al funzionamento

CEB.069	Liti, arbitrati e risarcimenti
CEB.070	Cause legali in corso

			-	#DIV/0!
			-	#DIV/0!

Totale Accantonamento per rischi ed oneri afferenti al funzionamento

€	-	€	-	€	-	#DIV/0!
---	---	---	---	---	---	---------

02:01:07 Δ rimanenze di materiale di consumo per funzionamento

CEB.140	Δ rimanenze di materiale di consumo
---------	-------------------------------------

			-	#DIV/0!
--	--	--	---	---------

Totale Δ rimanenze di materiale di consumo per funzionamento

€	-	€	-	€	-	#DIV/0!
---	---	---	---	---	---	---------

Funz. e costi gen. attività centrale

€	142.711	€	141.170	€	1.541	1%
---	---------	---	---------	---	-------	----

In % sul Costo della produzione

10%	10%
-----	-----

2.02 Funz. e costi gen. Struttura Terr.:

02:02:01 Funz. e costi generali della Strutt. Terr.

CEB.190	Costi generali e di funzionamento
---------	-----------------------------------

				-	#DIV/0!
--	--	--	--	---	---------

Funz. e costi generali della Strutt. Terr.

€	-	€	-	€	-	#DIV/0!
---	---	---	---	---	---	---------

In % sul Costo della produzione

0%	0%
----	----

Funz. e costi gen. complessivi

€	142.711	€	141.170	€	1.541	1%
---	---------	---	---------	---	-------	----

In % sul Valore della produzione

10%	9%
-----	----

In % sul Costo della produzione

10%	10%
-----	-----

COSTI DELLA PRODUZIONE

€	1.437.011	€	1.471.670	-€	34.659	-2%
---	-----------	---	-----------	----	--------	-----

In % sul Valore della produzione

€	1	€	1
---	---	---	---

DIFF. VALORI E COSTI DELLA PRODUZ.

€	1.050	€	16.300	-€	15.250	-94%
---	-------	---	--------	----	--------	------

In % sul Valore della produzione

0%	1%
----	----

CEC Proventi ed oneri finanziari

CEC.001	Interessi attivi
CEC.002	Interessi passivi bancari
CEC.003	Interessi passivi su mutui

				-	#DIV/0!
				-	#DIV/0!
				-	#DIV/0!

Totale Proventi ed oneri finanziari

€	-	€	-	€	-	#DIV/0!
---	---	---	---	---	---	---------

CED Proventi ed oneri straordinari

CED.001	Minusvalenze
CED.002	Plusvalenze
CED.003	Sopravvenienze attive
CED.004	Sopravvenienze passive
CED.005	Insussistenze attive
CED.006	Insussistenze passive

				-	#DIV/0!
				-	#DIV/0!
				-	#DIV/0!
				-	#DIV/0!
				-	#DIV/0!
				-	#DIV/0!

Totale Proventi ed oneri straordinari

€	-	€	-	€	-	#DIV/0!
---	---	---	---	---	---	---------

CEE Imposte sul reddito

CEE.002	IRAP
CEE.003	IRES
CEE.004	Interessi e sanzioni su imposte dirette
CEB.200	Varie

	500	1.000	-	500	-50%
	550	300	-	250	83%
			-		#DIV/0!
			-		#DIV/0!

Totale Imposte sul reddito

€	1.050	€	1.300	-€	250	-19%
---	-------	---	-------	----	-----	------

RISULTATO D'ESERCIZIO

€	-	€	15.000	-€	15.000	-100%
---	---	---	--------	----	--------	-------

QUADRO RIEPILOGATIVO

1. PREVENTIVO ECONOMICO

Denominazione DSA:

ESERCIZIO 2022

FEDERAZIONE ITALIANA TIRO DINAMICO SPORTIVO

A	B	DIFF. A-B (a-b/b)*100	
Preventivo Economico 2022	Preventivo Economico Agg. 2021	€	%

VALORE DELLA PRODUZIONE

Attività centrale:

Contributi CONI	€ 97.061	€ 180.970	-€ 83.909	-46%
Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali	€ -	€ -	€ -	#DIV/0!
Quote degli associati	€ 1.260.000	€ 1.226.000	€ 34.000	3%
Ricavi da Manifestazioni Internazionali	€ -	€ -	€ -	#DIV/0!
Ricavi da Manifestazioni Nazionali	€ 5.000	€ 5.000	€ -	0%
Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni	€ 75.000	€ 75.000	€ -	0%
Altri ricavi della gestione ordinaria	€ 1.000	€ 1.000	€ -	0%
Valore della Produzione Attività Centrale	€ 1.438.061	€ 1.487.970	-€ 49.909	-3%
<i>In % sul valore della produzione</i>	100%	100%		

Attività Struttura Territoriale:

Contributi dello Stato, Enti Locali, altri soggetti	€ -	€ -	€ -	#DIV/0!
Quote degli associati:	€ -	€ -	€ -	#DIV/0!
Ricavi da manifestazioni:	€ -	€ -	€ -	#DIV/0!
Altri ricavi della gestione:	€ -	€ -	€ -	#DIV/0!
Valore della produzione Strutt. Terr.	€ -	€ -	€ -	#DIV/0!
<i>In % sul valore della produzione</i>	0%	0%		

VALORE DELLA PRODUZIONE

€ 1.438.061	€ 1.487.970	-€ 49.909	-3%
--------------------	--------------------	------------------	------------

COSTO DELLA PRODUZIONE

Attività sportiva

Attività sportiva centrale:

Preparazione Alto livello	€ 269.300	€ 264.000	€ 5.300	2%
Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li	€ -	€ -	€ -	#DIV/0!
Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali	€ 870.000	€ 855.000	€ 15.000	2%
Partecipazione ad organismi internazionali	€ 14.000	€ -	€ 14.000	#DIV/0!
Formazione ricerca e documentazione	€ 42.000	€ 42.000	€ -	0%
Promozione Sportiva	€ 28.500	€ 30.500	-€ 2.000	-7%
Contributi per l'attività sportiva	€ -	€ 70.000	-€ 70.000	-100%
Gestione impianti sportivi	€ -	€ -	€ -	#DIV/0!
Altri costi per l'attività sportiva	€ 65.000	€ 65.000	€ -	0%
Ammortamenti attività sportiva	€ 5.500	€ 4.000	€ 1.500	38%
Acc.to per rischi ed oneri dell'attività sportiva	€ -	€ -	€ -	#DIV/0!
Δ rimanenze di materiale di consumo per attività sportiva	€ -	€ -	€ -	#DIV/0!
Costi attività sportiva centrale	€ 1.294.300	€ 1.330.500	-€ 36.200	-3%
<i>In % sul Costo della produzione</i>	90%	90%		

Attività sportiva Struttura Territoriale:

Costi att. sportiva della Strutt. Terr.	€ -	€ -	€ -	#DIV/0!
<i>In % sul Costo della produzione</i>	0%	0%		
Costi Att. Sportiva complessivi	€ 1.294.300	€ 1.330.500	-€ 36.200	-3%
<i>In % sul Valore della produzione</i>	90%	89%		
<i>In % sul Costo della produzione</i>	90%	90%		

Funzionamento e costi generali

Funz. e costi gen. attività centrale:

Ripiano deficit patrimoniale	€ -	€ -	€ -	#DIV/0!
Costi per il personale e collaborazioni	€ 20.500	€ 33.000	-€ 12.500	-38%
Organi e Commissioni federali	€ 47.000	€ 46.000	€ 1.000	2%
Costi per la comunicazione	€ 6.000	€ 4.500	€ 1.500	33%
Costi generali	€ 63.711	€ 48.676	€ 15.035	31%
Ammortamenti per funzionamento	€ 5.500	€ 8.994	-€ 3.494	-39%
Accantonamento per rischi ed oneri afferenti al funzionamento	€ -	€ -	€ -	#DIV/0!
Δ rimanenze di materiale di consumo per funzionamento	€ -	€ -	€ -	#DIV/0!

Funz. e costi gen. attività centrale:*In % sul Costo della produzione*

€ 142.711	€ 141.170	€ 1.541	1%
10%	10%		

Funz. e costi gen. Struttura Territoriale:**Funz. e costi gen. Struttura Territoriale***In % sul Costo della produzione*

€ -	€ -	€ -	#DIV/0!
0%	0%		

Funz. e costi gen. Complessivi*In % sul Valore della produzione**In % sul Costo della produzione*

€ 142.711	€ 141.170	€ 1.541	1%
10%	9%		
10%	10%		

COSTI DELLA PRODUZIONE*In % sul Valore della produzione*

€ 1.437.011	€ 1.471.670	-€ 34.659	-2%
100%	99%		

DIFF. VALORI E COSTI DELLA PROD.*In % sul Valore della produzione*

€ 1.050	€ 16.300	-€ 15.250	-94%
0%	1%		

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

€ -	€ -	€ -	#DIV/0!
-----	-----	-----	---------

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

€ -	€ -	€ -	#DIV/0!
-----	-----	-----	---------

IMPOSTE SUL REDDITO

€ 1.050	€ 1.300	-€ 250	-19%
---------	---------	--------	------

RISULTATO D'ESERCIZIO

€ -	€ 15.000	-€ 15.000	-100%
-----	----------	-----------	-------

3. PIANIFICAZIONE DEGLI INVESTIMENTI / DISMISSIONI ESERCIZIO 2022

Descrizione	Importi			
	Incrementi patrimoniali	Pagamenti (quota 2022)	Decrementi patrimoniali	Incassi (quota 2022)
<u>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</u>				
impianti sportivi
fabbricati
attrezzature sportive	25.000	25.000
attrezzature scientifiche
mobili e arredi	2.000	2.000
macchine d'ufficio	1.000	1.000
automezzi
...
Totale immobilizzazioni materiali	€ 28.000	€ 28.000	€ -	€ -
<u>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</u>				
costi di impianto e ampliamento
costi ricerca scientifica, tecnologica e di opere dell'ingegno (royalties) licenze	4.000	4.000
costi per omologazione campi
...
Totale immobilizzazioni immateriali	€ 4.000	€ 4.000	€ -	€ -
<u>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</u>				
partecipazioni in società
...
Totale immobilizzazioni finanziarie	€ -	€ -	€ -	€ -
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€ 32.000	€ 32.000	€ -	€ -

4. PIANIFICAZIONE DI TESORERIA ESERCIZIO 2022

	Descrizione entrate / uscite	Valori €
A)	SALDO INIZIALE PRESUNTO DI TESORERIA AL 1/1/2022 da bilancio agg.2021	€ 662.844
	FLUSSI DI TESORERIA PRESUNTI DA GESTIONE ESERCIZI PRECEDENTI:	
	+ incassi di crediti da esercizi precedenti	€ 5.000
	- pagamenti di debiti da esercizi precedenti	- 45.000
B)	Saldo flussi di tesoreria da esercizi precedenti	-€ 40.000
	FLUSSI DI TESORERIA PRESUNTI DA GESTIONE ES. CORRENTE:	
	Incassi da gestione economica	
	da contributi dal CONI	97.061
	da contributi dallo stato, regioni ed enti	...
	da quote dagli associati	1.260.000
	da ricavi da manifestazioni internazionali	
	da ricavi da manifestazioni nazionali	5.000
	da ricavi da pubblicità e sponsorizzazione	50.000
	da altri ricavi della gestione ordinaria	1.000

	Totale incassi da gestione economica	€ 1.413.061
	Entrate da dismissioni	
	di immobilizzazioni materiali	
	di immobilizzazioni immateriali	
	di immobilizzazioni finanziarie	-

	Totale incassi da dismissione	€ -
	Entrate da gestione finanziaria	
	da accensione mutui	...
	da accensione prestiti	...

	Totale entrate da gestione finanziaria	€ -
C1)	Totale flussi in entrata esercizio 2022	€ 1.413.061
	Uscite da gestione economica	
	per attività sportiva centrale	1.263.800
	per attività sportiva periferica	...
	per funzionamento centrale	136.211
	per funzionamento periferico	...
	altro	1.050
	Totale pagamenti da gestione economica	€ 1.401.061
	Uscite da investimenti	
	per immobilizzazioni materiali	28.000
	per immobilizzazioni immateriali	4.000
	per immobilizzazioni finanziarie	-

	Totale pagamenti da investimenti	€ 32.000
	Uscite da gestione finanziaria	
	per rimborso mutui	...
	per rimborso prestiti	...
	per quote interessi	...

	Totale uscite da gestione finanziaria	€ -
C2)	Totale flussi in uscita esercizio 2022	€ 1.433.061
D)= C1-C2	SALDO FLUSSI DA GESTIONE ESERCIZIO CORRENTE	-€ 20.000
E)= A+B+D	SALDO FINALE DI TESORERIA PRESUNTO AL 31/12/2022	€ 602.844



FEDERAZIONE ITALIANA TIRO DINAMICO SPORTIVO

25068 Sarezzo (BS) – Via Repubblica n. 197

Tel. 030/8911092 – Fax 030/8913070

P.IVA 01712400983 C.F. 97108900156

* * *

**RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI AL BILANCIO DI
PREVISIONE PER L'ESERCIZIO 2022**

Il Collegio prende in esame il "Bilancio di Previsione 2022" trasmesso al Collegio dei Revisori a seguito dell'approvazione da parte Consiglio Federale del 19 novembre 2021 presente il Collegio dei Revisori.

Al fine di svolgere in maniera compiuta e puntuale la propria attività e redigere la relazione di propria competenza il Collegio dei Revisori, ha osservato l'art. 2 c.3 e c.4 del "Regolamento di Amministrazione e Contabilità", ove viene prescritto che il "Bilancio di Previsione" previsto per le Federazioni Nazionali e Disciplina Sportiva Associata sia formato dai seguenti documenti fondamentali:

- > Relazione del Presidente della Federazione;
- > Preventivo Economico (quadro riepilogativo e quadro analitico);
- > Piano degli investimenti e delle dismissioni;
- > Pianificazione di Tesoreria.

Il Collegio dei Revisori dei Conti deve redigere collegialmente la propria Relazione accompagnatoria al "Bilancio di Previsione" nella quale siano contenute valutazioni in merito a:

- > Attendibilità dei ricavi;
- > Congruità dei costi, degli investimenti e dei finanziamenti;
- > Equilibrio economico e finanziario.



FEDERAZIONE ITALIANA TIRO DINAMICO SPORTIVO



Il Collegio verifica, quindi, che il Bilancio di Previsione 2022 risulti composto dai documenti previsti dal "Regolamento di Amministrazione e Contabilità" sopra richiamato".

Il Collegio procede in via preliminare ad esaminare i documenti trasmessi per la verifica del Bilancio di Previsione in esame, con riferimento ai seguenti aspetti:

- > Attendibilità dei ricavi, congruità dei costi e dei finanziamenti;
- > Coerenza e chiarezza dei dati contabili presentati nei prospetti di bilancio e nei relativi allegati.

Le poste economiche di preventivo per l'esercizio 2022 vengono raffrontate con le poste del Preventivo aggiornato relativo al 2021.

Il "Preventivo Economico 2022", analizzato dal Collegio, riporta i seguenti valori fondamentali:

PREVENTIVO ECONOMICO 2022	Preventivo Economico 2022	Preventivo Economico 2021 - Aggiornato	Differenza di Valore	Variazione %
Contributi CONI	97,061.00 €	180,970.00 €	83,909.00 €	-86%
Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali	- €	- €	- €	
Quote degli associati	1,260,000.00 €	1,226,000.00 €	34,000.00 €	3%
Ricavi da Manifestazioni Internazionali	- €	- €	- €	
Ricavi da Manifestazioni Nazionali	5,000.00 €	5,000.00 €	- €	0%
Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni	75,000.00 €	75,000.00 €	- €	0%
Altri ricavi della gestione ordinaria	1,000.00 €	1,000.00 €	- €	0%
TOTALE ATTIVITA' CENTRALE	1,438,061.00 €	1,487,970.00 €	49,909.00 €	-3%
Attività Strutturale Territoriale	- €	- €	- €	
Valore della produzione Struttura Territoriale	- €	- €	- €	
VALORE DELLA PRODUZIONE	1,438,061.00 €	1,487,970.00 €	49,909.00 €	-3%
			- €	
COSTO DELLA PRODUZIONE			- €	



FEDERAZIONE ITALIANA TIRO DINAMICO SPORTIVO



ATTIVITA' SPORTIVA			- €	
Costi per l'Attività Sportiva Centrale	1,294,300.00 €	1,330,500.00 €	36,200.00 €	-3%
Costi per l'Attività Sportiva Strutturale Territoriale	- €	- €	- €	
Totale costi attività sportiva	1,294,300.00 €	1,330,500.00 €	36,200.00 €	-3%
			- €	
FUNZIONAMENTO			- €	
Costi per Funzionamento e Generali Complessivi attività Centrale	142,711.00 €	141,170.00 €	1,541.00 €	1%
Costi per Funzionamento e Generali Complessivi attività Territoriale	- €	- €	- €	
Totale Costi funzionamento e Costi generali complessivi	142,711.00 €	141,170.00 €	1,541.00 €	1%
COSTO DELLA PRODUZIONE	1,437,011.00 €	1,471,670.00 €	34,659.00 €	2%
			- €	
RISULTATO OPERATIVO	1,050.00 €	16,300.00 €	15,250.00 €	-1452%
			- €	
Proventi/Oneri finanziari			- €	
Proventi/Oneri straordinari			- €	
Imposte sul Reddito	1,050.00 €	1,300.00 €	250.00 €	-24%
RISULTATO D'ESERCIZIO	- €	15,000.00 €	15,000.00 €	-100%

In riferimento alla voce **VALORE DELLA PRODUZIONE** per complessivi € 1.438.061 il Collegio prende atto che il criterio assunto dal Consiglio Federale nella determinazione dei valori per il 2022 è stato determinato sostanzialmente rivedendo i valori sulla base dei Ricavi realizzati nell'esercizio 2021 e adeguati al decremento dei contributi da Sport e Salute straordinari a sostegno delle società per la pandemia sanitaria c.d. Covid-19.



Il Collegio, a commento degli importi esposti nella tabella sopra riportata, evidenzia quanto segue:

i "**Contributi CONI**" - 1.01 sono pari a € 97.061 questa voce viene ad oggi desunta sullo storico del 2021 non essendoci l'assegnazione di contributi da parte di Sport e Salute per l'anno 2022 ed in particolare dei contributi assegnati € 44.174 dovranno essere vincolati alla Preparazione Atletica e Alto Livello.

Eventuali assegnazioni integrative saranno oggetto di nota di variazione.

Con riguardo alla voce **Quote degli associati**, la posta è stata valorizzata in € 1.260.000; tale voce comprende le Affiliazioni, tesseramento, multe e tasse di gara pagate dai partecipanti. Le quote di affiliazione e tesseramento sono state previste, in via prudenziale, in continuità con l'esercizio 2021 che ha avuto un trend di crescita fra gli associati. In particolare, la voce "multe e tasse di gara" è lievemente incrementata per la stima effettuata sulle maggiori gare programmate nel 2022.

I "**Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni**" e i "**Ricavi Manifestazione Nazionali**" sono stati valorizzati concretamente con quanto si prevede di incassare o per merci dagli sponsor alla Federazione.

La voce **Altri ricavi dalle Gestione Ordinaria** è stata valorizzata in € 1.000,00 in continuità con il Preventivo economico 2022 aggiornato.

Sul fronte dei **COSTI DELLA PRODUZIONE**, pari a complessivi € 1.437.011,00, il Collegio rileva che:

- per quanto attiene la Voce "**Partecipazione a Manifestazione Sport. Nazionali - Internazionale finalizzate alla Prep. Alto livello**" sono stati valorizzati in misura leggermente inferiore a quelli del 2021 in ragione di quanto già pagato. Infatti le gare previste sono state rinviate negli anni precedenti a causa della pandemia da Covid 19. Il minor costo è dovuto principalmente ai costi di iscrizione delle nazionali ai Campionati del Mondo. In particolare, la Federazione garantisce, ai tiratori che partecipano ai Campionati del Mondo, le spese di viaggio, vitto ed alloggio, nonché l'assegnazione di premi di classifica in caso di risultati positivi in termini sportivi. Nello specifico, nel 2022 si terrà in Thailandia, il World Handgun Championship già fissato per il 2020 e rimandato più volte. Inoltre, sono previsti costi per specifici raduni preparatori con gli Atleti di interesse nazionale.
- per quanto attiene la Voce "**Allenamenti e stages**" è stata valorizzata in € 50.000 con un aumento del 67% della spesa per la previsione di maggior numero di raduni nazionali;



- la voce **Funzionamento Commissioni Tecniche** è stata valorizzata in € 25.000,00 sostanzialmente in linea con il 2021;
- la voce **Organizzazioni manifestazioni sportive nazionali** è stata valorizzata in € 870.000,00 con un aumento principalmente di € 10.000,00 per contributi ad associazioni e terzi e di € 5.000 per Altre Spese;
- la voce **Partecipazioni ad organismi internazionali** è stata valorizzata in € 14.000,00 costo da sostenere quale quota di adesione agli Organismi Internazionali IPSC;
- la voce **Formazione ricerca e documentazione** è stata valorizzata in € 42.000,00, in linea con il 2021 anche se con una rimodulazione sulle spese dei corsi da effettuare.

Si ritiene utile evidenziare nelle voci di spesa relative al "**Funzionamento e Costi Generali**" valorizzati per complessivi € 142.711 in continuità con il 2021, le seguenti partite:

- **Costi per il personale e collaborazioni** il costo è determinato dal costo del personale che nel 2022 sarà composto da una risorsa part-time;
- **Organi e Commissioni federali** è stata valorizzata in € 47.000 ed è sostanzialmente in linea con il 2021, ma ha avuto una riduzione delle spese di trasferta e soggiorno del Consiglio Federale e del Collegio dei Revisori. Inoltre è stanziato l'importo di € 10.000,00 per un'Assemblea straordinaria da tenersi nella seconda metà del 2022.
- **Costi per la Comunicazione** sono stati stanziati in € 6.000,00 connessi alla pubblicità e promozione, in aumento rispetto al 2021 per € 1.500,00;
- **Costi generali**, sono preventivati per un ammontare di € 63.711,00, in aumento di € 15.000,00 rispetto al 2021 con riferimento a costi per consulenze legali sui nuovi regolamenti e statuto che il Consiglio Federale proporrà di variare nel corso del 2022, oltre che per il proprio sito internet e per gli uffici federali;
- **Ammortamenti** sono stati determinati in € 5.500,00 considerando i beni in corso di ammortamento e quelli che saranno acquistati secondo il piano degli investimenti allegato.



Imposte sul reddito. Il collegio rileva che le imposte sono state stanziare secondo la determinazione forfettaria del reddito ai sensi della L. 398/1991.

Dal raffronto dei costi preventivati per il 2022 sui costi aggiornati del 2021, si riscontra un incremento dovuto all'adeguamento per la ripresa delle gare in assenza delle restrizioni dovute al Covid-19 che conferma un trend positivo per la Federazione .

Il bilancio di previsione 2022 chiude le poste economiche con un **risultato in pareggio**.

Proseguendo con i lavori, il Collegio procede alla verifica degli altri seguenti prospetti di bilancio:

- **Pianificazione degli investimenti/dismissioni esercizio 2021.**

Proseguendo con i lavori, il Collegio procede alla verifica degli altri seguenti prospetti di bilancio:

- **Pianificazione degli investimenti / dismissioni esercizio 2022.**

Nell'esercizio 2022, allo stato attuale, è previsto l'acquisto di attrezzature e altro per gli ufficiali di gara per un importo di € 25.000,00 nonché di mobili e macchine d'ufficio per € 3.000 da imputare nelle immobilizzazioni materiali. Mentre per le immobilizzazioni immateriali c'è la previsione di implementare il sito internet della Federazione per € 4.000,00.

- **Pianificazione di tesoreria esercizio 2022.** La pianificazione di tesoreria evidenzia un saldo positivo pari ad € 602.844,00 -, così calcolato:

Saldo iniziale presunto di Tesoreria al 01.01.2022	€	662.844,00
Saldo flussi di Tesoreria da esercizi precedenti (Negativo)	€ -	40.000,00
Totale flussi in entrata previsti per l'esercizio 2022	€	1.413.061,00
Totale pagamenti da gestione economica	€ -	1.401.061,00
Totale pagamenti da investimenti	€ -	32.000,00
Saldo flussi da gestione esercizio corrente (competenza)	€ -	20.000,00
Saldo finale di Tesoreria presunto al 31.12.2022	€	602.844,00



Il Collegio dei Revisori dei Conti, pertanto,

RILASCIA

giudizio-parere favorevole all'approvazione del Bilancio di Previsione 2022, così come deliberato dal
Consiglio Federale.

Roma, 23.11.2021.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Collegio dei Revisori dei Conti

Alessandro Latini (Presidente)

Gabriele Maria Brenca (Componente effettivo)

Francesco Salvatori (Componente effettivo)

Alessandro Latini
Gabriele Maria Brenca
Francesco Salvatori



**FEDERAZIONE ITALIANA
TIRO DINAMICO SPORTIVO**



**BILANCIO
PREVENTIVO
ESERCIZIO 2022**

**RELAZIONE DEL PRESIDENTE
AL PREVENTIVO ECONOMICO 2022**

Il preventivo economico in esame è stato predisposto secondo i “Principi e criteri per la formulazione del regolamento di contabilità delle Federazioni Sportive Nazionali (FSN) e Discipline Sportive Associate (DSA)” emanati dal CONI e al regolamento di amministrazione della Federazione.

Relativamente al documento allegato, si precisa che lo stesso, come stabilito dai principi e criteri sopra richiamati, è stato predisposto tenendo conto della competenza economica dei costi e ricavi. Nella sostanza, sia i ricavi che sono previsti si riferiscono a forniture di beni e servizi, nonché prestazioni, relative all’esercizio a prescindere dal loro incasso o pagamento.

Per quanto concerne i dati a confronto relativi all’esercizio in corso, si precisa che gli stessi rappresentano una previsione del risultato economico al 31.12.2022.

Nella redazione del documento previsionale una particolare attenzione è stata posta nell’identificare puntualmente le attività di organizzazione delle competizioni federali e dell’attività sportiva in generale. In particolare, l’anno sportivo 2022 sarà caratterizzato dalla medesima struttura di gare rispetto all’anno precedente (Campionato Federale e Campionato Nazionale) e dalla partecipazione alle manifestazioni internazionali che si dovevano svolgere nel 2021 e che sono state rimandate al 2022 a causa della pandemia mondiale ancora in corso.

Il documento del preventivo economico 2022 è il frutto del lavoro di analisi delle risorse disponibili rispetto ai programmi tecnici, organizzativi e di funzionamento che si intendono realizzare, con particolare attenzione all’attività agonistica ed organizzativa.

E’ importante precisare ed evidenziare che i contributi assegnati da Sport e Salute sono stati finalizzati esclusivamente alle attività per le quali vengono assegnati.

La gestione della Federazione viene svolta nel rispetto delle indicazioni emanate dal C.O.N.I. e Sport e Salute, in particolare si pone la massima attenzione sui costi di funzionamento.

Tutto ciò premesso, di seguito vengono illustrati i ricavi ed i costi riportati nel preventivo economico 2022, ovvero la finalizzazione delle risorse di cui la Federazione ritiene oggettivamente di poter disporre.

Quindi, i ricavi presunti determinano le risorse a disposizione che verranno impegnate nei programmi di spesa più avanti illustrati, determinando così un pareggio di bilancio.

VALORE DELLA PRODUZIONE

Il valore della produzione complessivo previsto per il 2022 è pari ad € 1.438.061, con un lieve decremento rispetto all'esercizio in corso (€ 1.487.970) di € 49.909.

Il decremento è dovuto ai minori contributi Sport e Salute che nel 2021 sono stati maggiorati per delle assegnazioni straordinarie finalizzate al sostegno alle società penalizzate dall'emergenza sanitaria.

1.01 CONTRIBUTI SPORT E SALUTE EURO 97.061

E' importante premettere che, ad oggi, non sono ancora pervenute le assegnazioni dei contributi Sport e Salute per l'anno 2022.

Pertanto, nel budget 2022, sono stati previsti i soli contributi ordinari e nella stessa misura assegnata alla Federazione per il 2021.

Eventuali assegnazioni integrative saranno oggetto di nota di variazione.

Contributi Coni	2022	2021	Differenza
Funzionamento ed attività sportiva	52.887	52.887	0
Preparaz.Olimpica e Alto Livello	44.174	44.174	0
Contributi per la promozione sportiva	0	0	0
Contributi straordinari	0	83.909	- 83.909
Totale	97.061	180.970	- 83.909

1.03 QUOTE DEGLI ASSOCIATI EURO 1.260.000

Le quote degli associati relative alla Federazione sono rappresentate da:

Quote degli associati	2022	2021	Differenza
Quote di affiliazione	33.000	33.000	0
Quote di tesseramento	242.000	241.000	1.000
Multe e tasse gara	955.000	932.000	23.000
Quote iscrizione a corsi	30.000	20.000	10.000
Totale	1.260.000	1.226.000	34.000

Le *quote di affiliazione e tesseramento* si prevedono, in via prudenziale, sostanzialmente immutate rispetto all'esercizio in corso, anche se il trend degli associati è in crescita.

Le *multe e tasse gara*, rappresentate dalle quote di iscrizione ai campionati organizzati dalla Federazione, sono state stimate sulla base delle gare svolte nell'esercizio precedente anche se ad oggi ne sono programmate in misura lievemente maggiore.

Le *quote di iscrizione a corsi* di formazione, per l'anno 2022, risultano essere pari ad € 30.000, con uno scostamento positivo di euro 10.000.

1.05. – RICAVI DA MANIFESTAZIONI NAZIONALI Euro 5.000

I ricavi dalle Manifestazioni Nazionali, pari ad euro 5.000, non presentano scostamenti rispetto il precedente esercizio. I ricavi previsti per questa categoria di ricavo sono rappresentati da vendita di materiale promozionale ai partecipanti delle manifestazioni organizzate dalla Federazione in occasione delle stesse.

1.06 – DA PUBBLICITA' E SPONSORIZZAZIONI - Euro 75.000

Anche per questa categoria di ricavo, in via prudenziale, viene indicato l'importo che concretamente si ritiene di incassare in cash o merci dagli sponsor della Federazione.

1.07 – ALTRI RICAVI DELLA GESTIONE ORDINARIA - Euro 1.000

Rimangono sostanzialmente invariati gli *altri ricavi della gestione ordinaria* rispetto all'esercizio 2021 valorizzati in euro 1.000 nella voce Recuperi e rimborsi da terzi.

COSTI DELLA PRODUZIONE

Le risorse disponibili sopra descritte risultano finalizzate alla copertura dei costi della produzione di seguito dettagliatamente illustrati.

1. ATTIVITA' CENTRALE EURO 1.294.300

1.01.01 COSTI PO/AL EURO 269.300

In tale obiettivo sono ricomprese le spese di preparazione e partecipazione alle gare internazionali. In particolare, la Federazione garantisce, ai tiratori che partecipano ai Campionati del Mondo, le spese di viaggio, vitto ed alloggio, nonché l'assegnazione di premi di classifica in caso di risultati positivi.

Nello specifico, nel 2022 si terrà a Pattaya (Thailandia) il World Handgun Championship 2022 originariamente previsto per il 2020 e rimandato a causa dell'emergenza sanitaria tutt'ora in corso.

1.01.03 ORGANIZ. MANIFESTAZIONI SPORTIVE NAZIONALI EURO 870.000

I costi inseriti in questo programma di attività, riguardano le spese di organizzazione delle manifestazioni nazionali in corso di approvazione dal Consiglio Federale.

La voce con maggiore incidenza è rappresentata dai contributi ad associazioni, che vengono assegnati per l'organizzazione dei campi gara. Altre spese che rientrano in questo centro di costo sono rappresentate dall'acquisto delle divise e del materiale sportivo, dai compensi per prestazioni di servizi, dalle spese di viaggio e dalle spese per lo staff arbitrale (range officers).

1.01.04 PARTECIPAZIONE AD ORGANISMI INTERNAZIONALI EURO 14.000

In questo programma di spesa sono previsti, per l'anno 2022, i costi relativi alle quote di adesione agli Organismi Internazionali quale l'IPSC (che, in passato, veniva allocati in altri capitoli di spesa).

1.01.05 FORMAZIONE RICERCA E DOCUMENTAZIONE EURO 42.000

In questo capitolo di spesa sono stanziati le somme per l'organizzazione dei corsi per i tecnici e gli ufficiali di gara. L'importo stanziato è il medesimo del precedente esercizio.

1.01.06 PROMOZIONE SPORTIVA – EURO 28.500

La Promozione Sportiva evidenzia uno stanziamento complessivo di 28.500 euro in linea rispetto al precedente esercizio seppur in assenza di un programma, ancora da definire.

1.01.09 ALTRI COSTI PER L'ATTIVITA' SPORTIVA – EURO 65.000

In questo obiettivo sono stanziati i fondi per i premi di assicurazione per i tesserati della Federazione. I costi di questo obiettivo sono legati al tesseramento che si prevede di mantenere in linea con il 2022.

1.01.10 AMMORTAMENTI ATTIVITA' SPORTIVA – EURO 5.500

Gli ammortamenti sono stati determinati puntualmente considerando i beni in corso di ammortamento e i beni di nuova acquisizione come previsto dal piano investimenti per il 2022.

2. FUNZIONAMENTO EURO 142.711

I costi di funzionamento previsti per il 2022 sono complessivamente in linea con quelli indicati nel budget aggiornato 2021 con un incremento netto di euro 1.541.

Di seguito si fornisce una sintesi degli obiettivi del funzionamento.

2.01.01 COSTI PER IL PERSONALE E COLLABORAZIONI EURO 20.500

La quantificazione dei costi del personale, pari a complessivi euro 20.500 si riferisce al costo del personale alle dipendenze della Federazione attualmente determinato da 1 risorsa part time.

2.01.02 ORGANI E COMMISSIONI FEDERALI € 47.000

L'importo stanziato è in linea con il dato a confronto con un incremento netto di euro 1.000 dovuto al contestuale decremento di spese di trasferta e soggiorno per il Consiglio Federale e il Collegio dei Revisori dei Conti e incremento per lo stanziamento di euro 10.000 relativamente alla programmazione di un'assemblea straordinaria prevista per il secondo semestre del 2022.

2.01.03 COSTI PER LA COMUNICAZIONE € 6.000

Per il 2022 si ritiene congruo uno stanziamento di euro 6.000.

2.01.04 COSTI GENERALI € 63.711

La previsione di spesa per il 2022 risulta maggiore di circa 15 mila euro in relazione a costi per consulenze legali sui nuovi regolamenti e statuto che la Federazione varierà nel corso del 2022 oltre a maggiori spese per la manutenzione del sito internet e sistemazione degli uffici federali.

2.01.05 AMMORTAMENTI PER IL FUNZIONAMENTO EURO 5.500

Sono stati stanziati euro 5.500 in funzione dei beni già acquistati e che non hanno terminato la loro vita utile e dei beni che saranno acquistati in base al piano investimenti.

IMPOSTE

Sono determinate in funzione del regime fiscale adottato e dell'attività commerciale prevista per il 2022.

SPESE IN CONTO CAPITALE

Per il 2022 sono stanziati fondi per euro 28.000 per l'acquisto di immobilizzazioni materiali ed euro 4.000 per l'acquisto di immobilizzazioni immateriali.

Nello specifico, si programma di acquistare:

- attrezzature sportive per euro 25.000 finalizzate all'acquisto di materiale capitalizzabile per i giudici di gara;
- mobili e arredi per euro 2.000 per l'acquisto di piccoli mobili destinati agli uffici federali;
- macchine d'ufficio per euro 1.000 per il rinnovo dei pc della segreteria federale;
- opere dell'ingegno per euro 4.000 per l'implementazione del sito internet della Federazione.

PIANIFICAZIONE DEI FLUSSI DI TESORERIA

I flussi di cassa, sulla base della consistenza iniziale, della riscossione dei crediti e pagamento dei debiti al 31/12/2021, delle riscossioni e pagamenti presunti nel corso del 2022, evidenziano la possibilità di una tempestiva liquidazione dei debiti relativi ai costi dell'esercizio, garantendo una costante consistenza delle giacenze medie di cassa.

Roma, 19 novembre 2021

IL PRESIDENTE
Roberto Santucci